
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

Cod. ISTAT 43007
  

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 14  DEL  19-04-2017

OGGETTO:
MODIFICA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI PER LA
GESTIONE IN CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE
APPROVATA CON DELIBERA 43 DEL 07/08/2014 A FAR DATA 01/01/2017

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 21:15,
nella Sala Consiliare del Palazzo Comunale Bongiovanni - si è riunito il Consiglio
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria
in Prima convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P”
e assenti “A” i consiglieri:

PASQUI GIANLUCA P MARUCCI LEO P
LUCARELLI ROBERTO P MANCINELLI ROBERTO P
CERVELLI ERIKA P TROJANI FABIO P
NALLI ANTONELLA P TAPANELLI PIETRO P
VITALI TIZIANA P CAPRODOSSI ANDREA P
PEPE ALBERTO A FANELLI MARCO P
QUACQUARINI GIAN MARCO P

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    1  Presenti n.   12

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Assume la presidenza PASQUI GIANLUCA Sindaco.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei signori:
CERVELLI ERIKA
NALLI ANTONELLA
TAPANELLI PIETRO



 Il Sindaco Presidente passa la parola al segretario generale dr. Angelo Montaruli per
l’illustrazione dell’argomento.
Il Segretario generale dr. Angelo Montaruli spiega che la modifica della convenzione
del servizio di segreteria tra il Comune di Serravalle di Chienti e il Comune di
Camerino consiste in una riduzione della sua presenza nel Comune di Serravalle di
Chienti a fronte di una maggiore presenza in quello di Camerino a causa dei numerosi
impegni connessi con il sisma,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267 del
18 agosto 2000) all’art. 30 stabilisce che gli enti locali “al fine di svolgere in modo
coordinato funzioni e servizi determinati […] possono stipulare tra loro apposite
convenzioni” (comma 1) e che tali convenzioni “possono prevedere anche la
costituzione di uffici comuni […] ai quali affidare l’esercizio delle funzioni pubbliche
[…] ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti a favore di uno di essi”;

- L’art. 98 dello stesso TUEL, d’altronde, stabilisce al 3° comma che “i comuni
possono stipulare convenzioni per l’ufficio di segretario comunale”;

- L’art. 10, comma 1, del D.P.R. 4/12/1997, n. 465 stabilisce che “I comuni, le cui
sedi sono ricomprese  nell’ambito territoriale della stessa Sezione regionale
dell’Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono anche
nell’ambito di più accordi stipulare convenzioni per l’ufficio di segreteria”;

Atteso che ragioni di carattere finanziario ed obiettivi di risparmio hanno indotto
l’amministrazione a voler svolgere in forma associata le funzioni dell’Ufficio di
Segretario Comunale con il Comune di Serravalle di Chienti;

Vista la deliberazione n. 43 del 07/08/2014 con cui si approvava lo schema di
convenzione con il suddetto Comune;

Atteso che i gravi eventi sismici che hanno colpito il territorio del comune di
Camerino hanno comportato la necessità di una maggiore presenza a Camerino del
segretario generale per i numerosi impegni connessi con il sisma;

Ritenuto, in accordo con il Comune di Serravalle di Chienti, modificare l’art. 4 e
l’art. 8 della convenzione in merito all’orario di lavoro e, di conseguenza, alla
ripartizione delle spese per il servizio di segreteria generale nel seguente modo: il
segretario dovrà svolgere la propria attività lavorativa nel comune di Camerino per 30
ore settimanali e nel comune di Serravalle di Chienti per 6 ore settimanali;

DATO ATTO che il Comune di Camerino è capofila;

VISTI i seguenti pareri:
-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore Affari Generali

(dr. Francesco Maria Aquili): parere favorevole;
-in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del settore finanziario

(dott. Giuliano Barboni): parere favorevole;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 19-04-2017  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



Eseguita la votazione per alzata di mano ed accertatone, con l’assistenza degli scrutatori
precedentemente nominati, come appresso l’esito proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 12
Consiglieri assenti n.    1 (Pepe)
Voti favorevoli n. 12

DELIBERA

La premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di approvare la modifica della convenzione tra il Comune di Camerino e il2)
Comune di Serravalle di Chienti approvata con deliberazione di consiglio comunale n.
43 del 07/08/2014 per la gestione in forma associata dell’ufficio di Segretario
Comunale, a decorrere dal 01/01/2017, per le motivazioni esposte in premessa,
confermando il Comune di  Camerino capofila;

Di approvare la modifica degli articoli 4 e 8 della convenzione in relazione3)
all’orario di lavoro e, di conseguenza, alla ripartizione delle spese per il servizio di
segreteria generale nel seguente modo: il segretario dovrà svolgere la propria attività
lavorativa nel comune di Camerino per 30 ore settimanali e nel comune di Serravalle di
Chienti per 6 ore settimanali;

Di trasmettere copia del presente atto alla sezione regionale dell’ex Agenzia per4)
la gestione dell’albo dei segretari comunali e provinciali – Prefettura UTG di Ancona –
per gli adempimenti di competenza.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione eseguita per alzata di
mano, ed accertatone con l’assistenza degli scrutatori precedentemente nominati l’esito
così proclamato dal Presidente:
Consiglieri presenti n. 12
Consiglieri assenti n.    1 (Pepe)
Voti favorevoli n. 12

DELIBERA
-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 19-04-2017  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 19-04-2017 Il Responsabile del servizio
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 19-04-2017 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________
Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale              Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.
Camerino, 03-05-17

        Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 03-05-17

   Il funzionario delegato
AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-04-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

       Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 19-04-2017  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO


